

Số: /KH-UBND

Minh Hợp, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Diệt chuột bảo vệ cây trồng vụ Hè Thu - Mùa và vụ Đông năm 2022

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Kế hoạch số 130/ KH-UBND, ngày 05/7/2022 của UBND huyện Quỳnh Hợp.

- Kế hoạch sản xuất vụ Hè thu - Mùa năm 2022 của UBND xã Minh Hợp.

- Căn cứ tình hình phát sinh gây hại của chuột trong vụ Xuân 2022 và dự báo mức độ gia tăng của chuột trên đồng ruộng trong vụ Hè Thu - vụ Mùa và vụ Đông năm 2022.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hạn chế số lượng, hạn chế đến mức thấp nhất sự gây hại của chuột đối với sản xuất cây trồng nông nghiệp vụ Hè thu, vụ Mùa, vụ Đông năm 2022.

- Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp kỹ thuật để nâng cao hiệu quả các biện pháp diệt chuột trên đồng ruộng.

2. Yêu cầu

- Các xóm trên địa bàn, đặc biệt là hai xóm có ruộng nước là Minh Quang và Minh Tiến nắm rõ mục đích công tác diệt chuột. Xem diệt chuột là việc thường xuyên song cần xác định rõ các đợt cao điểm để phát động chiến dịch diệt chuột đồng loạt nhằm đạt hiệu quả cao.

- Kết hợp nhiều biện pháp để diệt chuột, trong đó coi trọng biện pháp thủ công và tiến hành thường xuyên, liên tục. Tuyệt đối không dùng thuốc cấm, dùng điện và các biện pháp dễ gây nguy hiểm cho người, vật nuôi để diệt chuột.

- Thực hiện diệt chuột đúng kỹ thuật, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm; chú trọng bảo vệ hệ thống kênh mương, đường giao thông nội đồng và giữ vệ sinh môi trường.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung thực hiện:

1.1 Công tác tuyên truyền:

Nội dung tuyên truyền: Đặc điểm, tác hại và nguy cơ gây hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp, kho tàng và sức khỏe cộng đồng; Các biện pháp kỹ thuật diệt chuột.

Hình thức tuyên truyền: Thông qua các phương tiện truyền thông (Bài viết trên các nhóm zalo, Facebook ; hệ thống đài FM của xã và hệ thống loa phát

thanh ở các xóm; các buổi hội thảo, tập huấn về đặc điểm, sinh học, sinh thái của chuột và các biện pháp kỹ thuật phòng trừ.

Thời gian tuyên truyền: Thường xuyên trong suốt vụ sản xuất, song tập trung vào thời kỳ đầu các vụ sản xuất.

1.2 Các biện pháp diệt chuột:

Vệ sinh đồng ruộng: Đây là biện pháp quan trọng và mang lại hiệu quả cao. Hiện nay do quá trình thu hoạch bằng máy nên rơm rạ để lại trên đồng ruộng khá nhiều, diện tích vụ Hè thu, Mùa và vụ Đông không sản xuất ngày càng gia tăng là nơi cư trú thuận lợi cho chuột. Do đó việc cày lật đất sớm, phát quang bờ bụi, hạn chế bỏ ruộng, dọn sạch rơm rạ, cỏ dại sau thu hoạch là biện pháp diệt chuột có hiệu quả cao.

Biện pháp thủ công: Phát động diệt chuột thường xuyên bằng biện pháp thủ công như: Đào bắt, sử dụng các loại bẫy, soi bắt vào ban đêm,...

Biện pháp hóa học: Dùng các loại thuốc trong Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng và ít độc hại với môi trường như các hoạt chất: Diphacinone, Bromadiolone, Coumatetralyl,... Tuyệt đối không sử dụng thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục. Khi tổ chức diệt chuột bằng biện pháp hóa học phải đọc kỹ hướng dẫn sử dụng và tuân thủ nguyên tắc 4 đúng trong sử dụng thuốc, cấm biển cảnh báo khu vực đặt bả để nhân dân biết và chủ động bảo vệ gia súc, gia cầm, động vật máu nóng tại địa phương.

2. Tổ chức các đợt ra quân diệt chuột đồng loạt:

- **Đợt 1- Trên lúa Hè thu - Mùa:** Tập trung từ sau khi gieo cấy đến khi lúa đứng cái.

- **Đợt 2 - Trên cây vụ Đông:** Tập trung thực hiện từ khi làm đất đến gieo trồng cây trồng vụ Đông.

- **Đợt 3 - Trên cây vụ Đông:** Tùy theo mức độ xuất hiện, gây hại của chuột để tiếp tục phát động vào giai đoạn gần thu hoạch cây trồng vụ Đông.

3. Quy mô diệt chuột:

Tập trung ở các đợt chiến dịch ra quân diệt chuột đồng loạt trên quy mô toàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công chức Nông nghiệp và Cán bộ KN-BVTV xã:

- Xây dựng hướng dẫn kinh nghiệm, biện pháp và kỹ thuật diệt chuột. Hướng dẫn chủng loại thuốc và kỹ thuật sử dụng đảm bảo an toàn, hiệu quả để các địa phương thực hiện.

- Chuẩn bị nội dung, tăng cường phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn nhân dân về các biện pháp diệt chuột hiệu quả, an toàn.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các xóm, đặc biệt là hai xóm có ruộng nước tổ chức thực hiện tốt các đợt ra quân diệt chuột đồng loạt trong các vụ sản xuất.

- Định kỳ hàng tháng tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch diệt chuột, những khó khăn vướng mắc trong thực hiện về UBND xã để có giải pháp chỉ đạo.

- Tổng hợp, báo cáo rút kinh nghiệm kết quả thực hiện kế hoạch theo các đợt diệt chuột để làm cơ sở chỉ đạo thực hiện các đợt và các năm tiếp theo.

2. Ban cán sự các xóm tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

- Phát động các đợt ra quân diệt chuột và tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch diệt chuột đạt kết quả cao.

- Tuyên truyền, giới thiệu, nhân rộng nhanh các biện pháp diệt chuột hiệu quả, các mô hình, kinh nghiệm hay. Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực nuôi mèo và bảo vệ, phát triển nhanh đàn mèo.

- Tăng cường phối hợp với UBND xã tổ chức tốt công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn nhân dân về các biện pháp kỹ thuật diệt chuột hiệu quả, an toàn.

- Thành lập các tổ, đội diệt chuột hoạt động liên tục trong suốt vụ sản xuất; có quy định rõ trách nhiệm của các tổ, đội diệt chuột và chế độ đóng góp của các hộ dân để thực hiện đặt bả tập trung ở các đợt chiến dịch.

3. Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể, công chức Văn hóa-xã hội:

Thường xuyên phối hợp, hỗ trợ ngành Nông nghiệp tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân về các biện pháp diệt chuột hiệu quả, an toàn.

Trên đây là Kế hoạch Diệt chuột bảo vệ cây trồng vụ Hè Thu - Mùa và vụ Đông năm 2022 của UBND xã Minh Hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- TTr Đảng ủy, HĐND xã;
- TTr UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Công chức Văn hóa - XH
- 18 xóm;
- Lưu VT, NN.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vinh Quang